__________________________________________________________________

Pirassununga, 13 de outubro de 2022 | Ano 09 | Nº 111
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

DECRETO LEGISLATIVO Nº 346/2022
"Concede título honorífico ao Dr. Laércio Jesus Leite.”
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA
E PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º Fica concedido ao "DR. LAÉRCIO JESUS LEITE",
o título de  “HONRA AO MÉRITO”. Art.  2° As despesas
decorrentes  com  este  Decreto  serão  suportadas  por
dotações  orçamentárias  próprias,  suplementadas  se
necessário. Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário. Pirassununga, 11 de outubro de 2022. Luciana
Batista-Presidente. Publicado no Diário Oficial Eletrônico
do  Município  de  Pirassununga-  Adriana  Aparecida
Merenciano-Diretora Geral de Secretaria

DECRETO LEGISLATIVO Nº 347/2022
"Concede Título Honorífico ao Senhor Marcelo Ribeiro da
Silva.”
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA
E PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º Fica concedido ao Senhor  “MARCELO RIBEIRO
DA  SILVA”,  o  título  de  “CIDADÃO
PIRASSUNUNGUENSE”.  Art.  2°  As  despesas
decorrentes  com  este  Decreto  serão  suportadas  por
dotações  orçamentárias  próprias,  suplementadas  se
necessário. Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário. Pirassununga, 11 de outubro de 2022. Luciana
Batista-Presidente. Publicado no Diário Oficial Eletrônico
do  Município  de  Pirassununga-Adriana  Aparecida
Merenciano-Diretora Geral de Secretaria

DECRETO LEGISLATIVO Nº 348/2022
"Concede  Título  Honorífico  ao  Deputado  Estadual
Matheus Coimbra Martins de Aguiar – Tenente Coimbra.”
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA
E  PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art.  1º  Fica  concedido  ao  “DEPUTADO
ESTADUAL  MATHEUS  COIMBRA  MARTINS  DE
AGUIAR – TENENTE COIMBRA”, o título de “CIDADÃO
PIRASSUNUNGUENSE”.  Art.  2°  As  despesas
decorrentes  com  este  Decreto  serão  suportadas  por
dotações  orçamentárias  próprias,  suplementadas  se
necessário. Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário. Pirassununga, 11 de outubro de 2022. Luciana
Batista-Presidente. Publicado no Diário Oficial Eletrônico
do  Município  de  Pirassununga-  Adriana  Aparecida
Merenciano-Diretora Geral de Secretaria

DECRETO LEGISLATIVO Nº 349/2022
"Concede  Título  Honorífico  ao  Senhor  Sérgio  Roberto
Baiocco Junior.”
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA
E PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Art.  1º Fica concedido ao Senhor  “SÉRGIO ROBERTO
BAIOCCO  JUNIOR”,  o  título  de  “CIDADÃO
PIRASSUNUNGUENSE”.  Art.  2°  As  despesas
decorrentes  com  este  Decreto  serão  suportadas  por
dotações  orçamentárias  próprias,  suplementadas  se
necessário. Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário. Pirassununga, 11 de outubro de 2022. Luciana
Batista-Presidente. Publicado no Diário Oficial Eletrônico
do  Município  de  Pirassununga-  Adriana  Aparecida
Merenciano-Diretora Geral de Secretaria

DECRETO LEGISLATIVO Nº 350/2022
"Concede título honorífico ao Senhor José Mirage.”
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA
E PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Art.  1º  Fica  concedido  ao  Senhor  “JOSÉ MIRAGE”,  o
título de  “CIDADÃO PIRASSUNUNGUENSE”. Art. 2° As
despesas decorrentes com este Decreto serão suportadas
por dotações orçamentárias próprias,  suplementadas se
necessário. Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário. Pirassununga, 11 de outubro de 2022. Luciana
Batista-Presidente. Publicado no Diário Oficial Eletrônico
do  Município  de  Pirassununga-  Adriana  Aparecida
Merenciano-Diretora Geral de Secretaria

DECRETO LEGISLATIVO Nº 351/2022
"Concede  Título  Honorífico  ao  Senhor  Fernando  César
Campos Pedro.”
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA
E PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º Fica concedido ao Senhor  “FERNANDO CÉSAR
CAMPOS  PEDRO”,  o  título  de  “CIDADÃO
PIRASSUNUNGUENSE”.  Art.  2°  As  despesas
decorrentes  com  este  Decreto  serão  suportadas  por
dotações  orçamentárias  próprias,  suplementadas  se
necessário. Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário. Pirassununga, 11 de outubro de 2022. Luciana
Batista-Presidente. Publicado no Diário Oficial Eletrônico
do  Município  de  Pirassununga-Adriana  Aparecida
Merenciano-Diretora Geral de Secretaria

DECRETO LEGISLATIVO Nº 352/2022
"Concede título  honorífico  ao Senhor  Luiz  Caetano Dal
Pozzo – Manguinha”.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA
E  PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º Fica concedido ao Senhor  "LUIZ CAETANO DAL
POZZO  -  MANGUINHA",  o  título  de  “CIDADÃO

1 / 3

__________________________________________________________________

Pirassununga, 13 de outubro de 2022 | Ano 09 | Nº 111
__________________________________________________________________

PIRASSUNUNGUENSE”.  Art.  2°  As  despesas
decorrentes  com  este  Decreto  serão  suportadas  por
dotações  orçamentárias  próprias,  suplementadas  se
necessário. Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário. Pirassununga, 11 de outubro de 2022. Luciana
Batista-Presidente. Publicado no Diário Oficial Eletrônico
do  Município  de  Pirassununga-  Adriana  Aparecida
Merenciano-Diretora Geral de Secretaria

DECRETO LEGISLATIVO Nº 353/2022
“Institui  a  Homenagem  Servidor  Municipal  do  Ano  e
revoga o Decreto Legislativo nº 293 de 2017.”
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA
E PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Art.1º  Fica  instituído,  no  âmbito  do  Município  de
Pirassununga, o “Diploma Servidor Municipal do Ano”, a
ser outorgado exclusivamente pela Câmara Municipal de
Vereadores,  visando  homenagear  servidores  públicos
municipais. Art. 2º A homenagem de que trata o artigo 1º
será outorgada através de  Diploma ao Servidor Municipal
do Ano. Art.  3º A escolha do Servidor Municipal do Ano
será  realizada  através  indicação  do  Sindicato  dos
Servidores  Municipais  de  Pirassununga  de  05  (cinco)
nomes  a  serem  homenageados.  Parágrafo  único.  O
Sindicato  dos  Servidores  Municipais  de  Pirassununga
encaminhará  a  lista  com  os  05  (cinco)  nomes  dos
homenageados  à  Câmara  Municipal,  até  o  dia  30  de
setembro  de  cada  ano.Art.  4º  A Câmara  Municipal  de
Pirassununga  realizará  Solenidade,  convidando  os
Vereadores para a entrega do diploma no mês de outubro
de cada ano,  em comemoração ao Dia do Funcionário
Publico.Art. 5º As despesas decorrentes com a execução
deste Decreto Legislativo correrá por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.Art.
6º  Este  Decreto  Legislativo  revoga  expressamente  o
Decreto  Legislativo  293  de  18  de  outubro  de  2017,  e
demais  disposições  em  contrário.Art.  7º  Este  Decreto
Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação.
Pirassununga, 11 de outubro de 2022.Luciana Batista-
Presidente.  Publicado  no  Diário  Oficial  Eletrônico  do
Município  de  Pirassununga.  Adriana  Aparecida
Merenciano-Diretora Geral de Secretaria

C O M U N I C A D O

Em  atenção  ao  artigo  37  da  Constituição  Federal,  a
Câmara  Municipal  de  Pirassununga  comunica  que
recebeu no dia 30 de setembro de 2022, o Projeto de Lei
que  Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município
para  o  exercício  de  2023.  A Receita  Orçamentária  é
estimada em R$ 372.281.597,66 (trezentos e setenta e
dois milhões, duzentos e oitenta e um mil, quinhentos e
noventa  e  sete  reais  e  sessenta  e  seis  centavos).A
despesa  é   fixada  em  R$  372.281.597,66  (trezentos  e
setenta  e  dois  milhões,  duzentos  e  oitenta  e  um  mil,
quinhentos  e  noventa  e  sete  reais  e  sessenta  e  seis

centavos). Os Demonstrativos do total de aplicação
mínima obrigatória de recursos orçamentários no ensino é
de R$ 85.223.922,67 (oitenta e cinco milhões, duzentos e
vinte e três mil, novecentos e vinte e dois reais e sessenta
e  sete  centavos),  e  nas  ações  e  serviços  públicos  de
saúde  em  R$  37.260.713,60  (trinta  e  sete  milhões,
duzentos  e  sessenta  mil,  setecentos  e  treze  reais  e
sessenta centavos). Referido Projeto de Lei recebeu o nº
237/2022, estando à disposição da População no sítio da
Câmara  Municipal:  www.camarapirassununga.sp.gov.br,
nos  termos  do  artigo  152  do  Regimento  Interno  para
conhecimento  da  estimativa  da  receita  e  fixação  da
despesa  do  Município  para  o  exercício  de  2023.
Pirassununga, 11 de outubro de 2022. Luciana  Batista-
Presidente

TERMO DE ADITAMENTO PARA RECOMPOSIÇÃO DO
PREÇO DO LITRO DO COMBUSTÍVEL  E

MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO FINANCEIRO      DO
CONTRATO Nº 02/2022

Termo  de  Aditamento  para  Recomposição  do  Preço  e
Manutenção  do  Equilíbrio  Financeiro  do  Contrato  nº
02/2022 – Convite nº 01/2022 – Extrato de Contrato nº
02/2022 – Contratada: AUTO CENTER CIDADE JARDIM
DE  PIRASSUNUNGA LTDA.  -  Objeto:  Fornecimento  e
abastecimento de combustíveis gasolina comum e álcool
comum para os veículos oficiais da Câmara Municipal. -
Fica  alterado  o  valor  do  litro  da  gasolina  comum,
passando de R$ 6,88 para R$ 5,35 e do litro de álcool
comum de R$ 5,39 para R$ 3,73, conforme informações
constantes do Processo e amparada no artigo 65, seção
III,  inciso  II,  alínea  "d"  da  Lei  8.666/93,  sendo  o  total
estimado  da  diferença  a  menor  apurada  do  impacto
econômico-financeiro do contrato vigente de R$ 5.124,70
(cinco mil cento e vinte e quatro reais e setenta centavos).
-  Vigência:  A  partir  da  assinatura,  acompanhando  o
contrato  principal  até   10/03/2023  –  Assinatura:  11  de
outubro  de  2022.  Pirassununga,  11  de  outubro  de
2022.Luciana Batista-Presidente

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

EDITAL - REABERTURA
Edital: 116/22. Processo Administrativo: 4166/22. Pregão
Presencial:  12/22.  Objeto:   Contratação  de  empresa
especializada  em serviços  de  instalação  de  sistema de
segurança  (câmeras  de  monitoramento),  com
fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos.
O  Edital  será  disponibilizado  no  site
http://www.pirassununga.sp.gov.br,  a  partir  do  dia  14  de
outubro de 2022. Os envelopes deverão ser entregues às

2 / 3

http://www.camarapirasssununga.sp.gov.br/
http://www.pirassununga.sp.gov.br/

__________________________________________________________________

Pirassununga, 13 de outubro de 2022 | Ano 09 | Nº 111
__________________________________________________________________

14:00 horas do dia 27 de outubro de 2022, na Seção de
Licitações. Pirassununga, 13 de outubro de 2022. Sandra
R. Fadini Carbonaro - Chefe da Seção de Licitação.

Edital: 117/22. Processo Administrativo: 898/22. Oferta de
Compra  nº  853600801002022OC00074.  Pregão
Eletrônico:  77/22.  Objeto:  Aquisição  de  motocicletas
categoria trail/ big trail  para a Guarda Civil Municipal de
Pirassununga. O  Edital  será  disponibilizado  nos  sites
http://www.pirassununga.sp.gov.br e  www.bec.sp.gov.br  ,   a
partir  do dia 14 de  outubro de 2022. A data início para
envio  das  propostas  eletrônicas  será 14  de  outubro de
2022 e a abertura da Sessão Pública será às 09:00 horas
do  dia  27  de  outubro  de  2022.  Pirassununga,  13  de
outubro de 2022. Sandra R. Fadini Carbonaro – Chefe da
Seção de Licitação.

Procuradoria-Geral do Município

Protocolo nº 3640/2022. Fundamentação Legal: artigo 88
da Lei Orgânica Municipal. Termo de Autorização de Uso
de Área Pública que entre si  celebram, de um lado,  O
Município de Pirassununga e, de outro, Sr. Almir Rogério

Ferraz.  Por  força  do  artigo  88  da  Lei  Orgânica,  o
Município  outorga  a  Autorizada,  o  uso  da  área  pública
consistente na utilização do “Centro de Convenções Prof.
Dr. Fausto Victorelli”, localizado na Avenida Painguás, nº
2014, Jardim do Lago, neste Município, com a finalidade
específica  da  realização  do  Espetáculo  “Escrashow  –
Cada um se vira como pode”, no dia 23 de setembro de
2022, das 13h as 18h destinado a montagem e passagem
de som e apresentação as 20h00, com término previsto
para as 22h. Esta autorização de uso é a título oneroso,
de  acordo  com  o  Decreto  De  Tarifas  Públicas  nº
8006/2021,  artigo  1º,  parágrafo  6º,  inciso  V,  letra  a,
mediante pagamento de 10% do borderaux/dia, acrescido
de  3%  referente  ao  valor  do  ISSQN,  intransferível  e
temporário, podendo ser revogado a qualquer tempo, por
ato  unilateral  do  Município,  independentemente  de
interpelação  judicial,  extrajudicial  ou  qualquer
indenização. O prazo da presente autorização de uso será
somente  para os dias  e horários indicados na  cláusula
primeira,  retroagindo  seus  efeitos  em  homenagem  aos
princípios  da  formalidade  e  da  publicidade.  Data  da
assinatura:  20  de  setembro  de  2022.  Marcio  Roberto
Silva. Procurador Geral do Município.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

3 / 3

http://www.bec.sp.gov.br/

	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

		2022-10-13T14:56:31-0300
	páginas 1 à 3
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	I am the author of this document